РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ
 КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕНЬКОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 15.11.2023 года
	        с.Зеньковка
	№ 36

О внесении изменений в постановление № 05 от 20.02.2017 года
Об   утверждении  муниципальной  долгосрочной целевой программы
«Развитие  физической   культуры  и  спорта  на территории Зеньковского сельсовета на 2017-2025  годы» и продлении программы на 2026 год

	      В соответствии с Федеральным законом от  06.10. 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» от 4 декабря 2007 г. № 329 – ФЗ, Уставом Зеньковского сельсовета, администрация Зеньковского сельсовета

постановляет:
1.  Продлить срок действия муниципальной программы   «Развитие  физической   культуры  и  спорта  на территории Зеньковского сельсовета на 2017-2025  годы» (далее - Программа), на 2026 год.
2. По всему тексту муниципальной программы «Развитие  физической   культуры  и  спорта  на территории Зеньковского сельсовета на 2017-2025  годы» слова «на 2017-2025 годы» заменить словами «на 2017-2026 годы».
3. В разделе  «Паспорт» строку «Объёмы и источники финансирования Программы» изложить в новой редакции:
Сельский бюджет;
Общий объем финансирования Программы – 1051,4 тыс.рублей в том числе в
2017 году – 181,0 тыс.руб.
2018 году – 200,0 тыс.руб.
2019 году – 200,0 тыс. руб.
2020 году – 200,0 тыс.руб.
2021 году -  100,0тыс.руб.
2022 году -  170,0 тыс.руб.
2023 году – 0,1 тыс.руб.
2024 году – 0,1 тыс.руб.
2025 году – 0,1 тыс.руб.
2026 году – 0,1 тыс.руб.
    3.1. В разделе «Паспорт» строку «Период реализации Программы» изложить в новой редакции: 2017-2026 годы.
4. Установить, что в ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие  физической культуры и спорта на территории Зеньковского сельсовета» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств сельского бюджета.
5. Настоящее постановление подлежит  обнародованию  на информационном стенде, в администрации Зеньковского сельсовета.
6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

 Глава  Зеньковского сельсовета                               И.Г.Жилина

Утверждена
Постановлением  администрации Зеньковского сельсовета
от 28.08.2018 № 32 (с изменениями от 10.11.2020 № 30, от 22.10.2021 № 23, от 28.11.2022 № 31, от 15.11.2023 № 36)

Муниципальная  долгосрочная целевая программа
«Развитие физической культуры и спорта на территории Зеньковского сельсовета»

Раздел 1. Паспорт   муниципальной  долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Зеньковского сельсовета»

	Наименование  Программы
	Муниципальная долгосрочная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта на территории Зеньковского сельсовета»

	Наименование документов, регламентирующих разработку  муниципальной целевой программы
	       Федеральный закон от 04.12.2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;
       Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
      Устав  муниципального образования Зеньковского сельсовета
      Постановление Администрации Зеньковского сельсовета от 20.02.2017 № 05 «О порядке разработки долгосрочных целевых программ, их формирование и реализация»

	Заказчик  муниципальной целевой программы
	Администрация Зеньковского сельсовета

	Разработчик  муниципальной целевой программы
	Администрация Зеньковского сельсовета

	Цель Программы
	Создание условий для дополнительного привлечения населения Зеньковского сельсовета к занятиям физической культурой и спортом, улучшение физической подготовленности и физического развития.

	Задачи Программы
	- повышение интереса различных категорий граждан к занятиям физической культурой и спортом, формирование здорового образа жизни;
- создание условий для активного досуга и укрепления здоровья населения средствами физической культуры и спорта;
- координация деятельности органов управления физической культурой и спортом, спортивных и общественных организаций в сфере развития физической культуры и массового спорта;
- внедрение новых форм организации физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы, в том числе смотров-конкурсов;
- формирование у населения  устойчивой мотивации к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
- расширение оздоровительной и профилактической работы с детьми, подростками и молодежью;
- приобретение спортивного инвентаря, детских площадок, формы;
- устойчивое финансовое обеспечение физической культуры и спорта в селе.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы
	Количество привлеченного к занятиям физической культурой населения

	Период реализации Программы
	2017-2025 годы

	Исполнители и соисполнители Программы
	Администрация  Зеньковского  сельсовета,
МОУ Зеньковская СОШ;
МКУК «Зеньковский СДК»;
МКУК «Золотоножский СДК».
МКУК «Зеньковская СБ».
МКУК «Золотоножская СБ».

	Объем и источники финансирования Программы
	Сельский бюджет ;
Общий объем финансирования Программы – 1051,4 тыс. рублей, в том числе в
2017 году – 181,0 тыс.руб.;
2018 году –200,0 тыс. руб.;
2019 году – 200,0 тыс. руб.
2020 году – 200,0 тыс.руб.
2021 году -  100,0тыс.руб.
2022 году – 170,0 тыс.руб.
2023 году – 0,1 тыс. руб.
2024 году – 0,1 тыс.руб.
2025 году – 0,1 тыс.руб.
2026 году – 0,1 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты  от реализации  Программы
	Успешное выполнение мероприятий Программы позволит:
     - увеличить число занимающихся физической культурой и спортом детей и подростков, количество спортивных мероприятий;
     -  сформировать базу для дальнейшего развития физической культуры и спорта в муниципальном образовании Зеньковского  сельсовета

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Зеньковского сельсовета Константиновского района

Раздел 2. Анализ и прогноз реализации  муниципальной долгосрочной
целевой программы

	Муниципальная долгосрочная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта на территории Зеньковского сельсовета»   является организационной основой политики в области физической культуры и спорта. Резкое снижение объемов двигательной активности, информационные перегрузки и увеличение нервно-психической напряженности, характерные для современного общества, приводят, по современным научным представлениям, к значительным нарушениям нормального функционирования физиологических систем организма.
	В основе муниципальной долгосрочной целевой программы лежит принцип самообразующего движения «Физическая культура и спорт», суть которого заключается в том, что население должно получить достойные условия для занятий массовой физической культурой и спортом, а далее прийти осознанно к решению постоянных занятий физической культурой и спортом с целью сохранения и укрепления здоровья.

2.1. Реализация программы опирается на следующие принципы:

2.1.1. Соревновательный - организация массовых соревнований для всех желающих в качестве вовлекающего механизма в спортивно-оздоровительные занятия.
	В ходе выполнения  муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Зеньковского сельсовета»  ожидается увеличение количества спортивных мероприятий  в каждом последующем году, возрастет и количество участников спортивных мероприятий. В период 2017-2026 годах планируется, что в физкультурно-спортивном движении примет участие около 100 человек.

2.1.2. Воспитательно-образовательный - организация информационно-агитационных воздействий с целью формирования патриотического отношения к Родине, социально активной позиции, бережного отношения к окружающей среде и обществу, воспитания потребности в физической активности, формирования «моды» на спортивный стиль жизни, предоставления знаний о методах укрепления здоровья средствами физической культуры и спорта.

2.1.3. Территориальный - организация спортивно-оздоровительной работы по месту жительства.
 	Возрастет качество проводимых спортивных соревнований и праздников, спортивно-массовых мероприятий для всех возрастных групп.

2.1.4. Социальный - приоритетная поддержка спортивно-оздоровительных занятий для социально уязвимых групп населения (подростков, пенсионеров, инвалидов).

     Предполагается, что в ходе реализации  муниципальной долгосрочной целевой программы « Развитие физической культуры и спорта на территории Зеньковского сельсовета»  улучшится  физическое состояние жителей села,  повысится уровень подготовки молодежи к службе в рядах Российской армии, будет усовершенствована система организации досуга населения, обеспечивающая доступность занятий физической культурой и спортом независимо от доходов семьи, возрастет число общественных организаций и социальных партнеров Администрации Зеньковского сельсовета, которым небезразлично решение проблем в области физической культуры, спорта.

Приложение к муниципальной  долгосрочной целевой программе
«Развитие физической культуры и спорта на территории Зеньковского сельсовета»

Основные мероприятия по реализации
муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта
 на территории Зеньковского сельсовета»

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Место проведения
	Исполнители, соисполнители
	Источники финансирова
ния

	2023
	2024
	2025
	2026

	I.Физическое воспитание и формирование здорового образа жизни среди школьников

	  1.1
	Организация работы спортивных активов в общеобразовательных школах
	В течение учебного года
	Общеобразовательные учреждения
	Дир. МОУ СОШ, специалист администрации Зеньковского сельсовета
	Не требует материальных затрат

	1.  1.2
	Введение в МОУ СОШ физкультпауз, комплексов физических упражнений, проводимых во время уроков по общеобразовательным предметам
	В течение учебного года
	Общеобразовательные учреждения
	Спортактивы МОУ СОШ
	Не требует материальных затрат

	  1.3
	Введение в режим работы МОУ СОШ «подвижных перемен»
	В течение учебного года
	Общеобразовательные учреждения
	Спортактивы  МОУ СОШ
	Не требует материальных затрат

	 1.4
	Организация и проведение спортивных мероприятий в дни школьных каникул
	В течение года
	Общеобразовательные учреждения
МКУК «Зеньковский СДК», МКУК «Золотоножский СДК»
	Спортактивы МОУ СОШ

Якунина Т.В.

Колодина Ф.А.
	Не требует материальных затрат

	2.1
	Участие в соревнованиях  (мини-футбол, мини-футбол (ветераны), волейбол (женщины), волейбол (мужчины))
	В течение года
	с.Зеньковка,
с.Золотоножка
	Администрация  Зеньковского сельсовета
	Местный бюджет
	-
	-
	-

	2.2
	Соревнования среди молодых семей  «Папа, мама, я – спортивная семья»

	Март
	с.Зеньковка,
с.Золотоножка
	Администрация  Зеньковского сельсовета
	Местный бюджет

	2.3
	Мероприятия по футболу на приз «Кожаный мяч»
	Июнь -август
	с.Зеньковка,Золотоножка
(команды ветеранов, студентов, школьников)
	Администрация  Зеньковского сельсовета
	Местный бюджет

	2.6
	Спортивные мероприятия посвященные «Дню молодёжи» (футбол, шашки, шахматы
	Июнь

с.Зеньковка,с.Золотоножка
МКУК
	Администрация  Зеньковского сельсовета
МКУК «Зеньковский СДК»
МКУК «Золотоножский СДК»
	Местный бюджет

	2.8
	Спортивные мероприятия посвященные «Дню физкультурника»

	Июль
	с.Зеньковка,с.Золотоножка

МКУК
	Администрация  Зеньковского сельсовета
МКУК «Зеньковский СДК»
МКУК «Золотоножский СДК»

	Местный бюджет

	2.9
	Приобретение  спортинвентаря

	В течение года

	Администрация  Зеньковского сельсовета
	Местный бюджет

	2.10
	Приобретение детских площадок
	В течение года

	Администрация  Зеньковского сельсовета
	Местный бюджет

	2.11
	Участие во всех спортивных мероприятиях района согласно графику
	В течение года
	Константиновский район
	Администрация  Зеньковского сельсовета
	Местный бюджет

	3.1
	Сотрудничество с газетой «Заря Амура»
	в течение года
	-
	Администрация Зеньковского сельсовета

	0,1
	0,1
	0,1
	0,1

	3.2
	Размещение на  стенде информации  о спортивной жизни поселения
	в течение года
	Администрация села
	Специалисты  администрации Зеньковского сельсовета
	не требует материальных затрат

	3.3
	Создание и обновление в МОУ, постоянно действующих «Уголков спорта и здоровья», освещающих спортивную жизнь школы
	в течение года
	МОУ СОШ
	Спортактивы МОУ
	не требует материальных затрат

	3.4
	Участие в районных семинарах, совещаниях, конференциях по ФК и спорту.
	в течение года
	-
	Администрация  Зенньковского  сельсовета
	не требует материальных затрат

	ИТОГО:
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1